***HÂLİDİLİĞİN ANADOLU'DA YAYILMASINDA
ETKİN BİRMUTASAVVIF***

“AHMED B. SÜLEYMAN EL- ERVÂDÎ”

Giriş

Orta Asya'da XIV. yüzyılda Bahâeddin Nakşbend'le (791/1389) başlayan Nakşbendîlik çok büyük gelişmeler göstermiştir. Nakşbendîlik XVII. yüzyılda İmâm-ı Rabbânî Ahmed Sirhindi(1034/1624) ile Müceddidiyye ismiyle Hindistan'da yayılmaya başlamış ve Hindistan'ın en faal tarikatlarından biri haline gelmiş ve birkaç nesil sonra tarikatın diğer kollarının yerini almıştır. Müceddidiyenin yayılışı silsilenin büyüklerinden olan Abdullah ed-Dihlevi(1240/1824-25) ile büyük gelişme kaydetmiştir. Abdullah ed-Dihlevi'nin birçok halifesi vardır ve en meşhur halifelerinden biriside Mevlânâ Hâlid el-

Bağdâdî'dir(1242/1827). Abdullah ed-Dihlevi tarikatın Batı Asya'da yayılması için Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî'ye sınırsız yetki vermiştir. Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî ile Nakşbendiye Tarikatı'nda, "Hâlidîlik" adıyla yeni bir kol ortaya çıkmış ve bu "Hâlidîlik" kolu hemen hemen bütün Arap topraklarında, Türkiye'de ve Kürtlerin yoğun olduğu bölgelerde yayılarak Müceddidîliğin yerini almıştır³².

Nakşbendiyye Tarikatı her ne kadar Fatih Sultan Mehmet zamanında Übeydullah Ahrar'ın(895/1490) halifelerinden Kütahya Simavlı Molla Abdullah İlahi(896/1491) vasıtasıyla Anadolu'ya girmiş, gelişme göstermişse de³³, Nakşbendiyye Tarikatının Anadolu'da asıl gelişip yayılması Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî'nin halifeleriyle olmuştur.

Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî'nin yetiştirdiği birçok halifesi vardır. Bu halifeler sayesinde Hâlidîlik hemen hemen dünyanın her tarafına yayılmış ve her kesim tarafından büyük saygı görmüştür.

İbrahim el-Bâcûrî (ö.1277/1860), Şeyh Fethullah, Abdurrahman el-Mansûrî, Ahmed Tamûs, Mustafa el-Mubellat el-Ahmedî (ö.1284/1867), Hasan el-Beltânî, Abdurrahman el-Üsmûnî (ö.1321/1903), Şeyh Muhammed Emîn b. Âbidîn (ö.1252/1836), Abdurrahman el-Küzberî (ö.1262/1846), Şeyh Hâmid el-Attâr(ö. 1263/1847), Muhammed Efendi er-Rûmî, Şeyh Hüseyin ed-Dücânî(ö.1274/1858), Ahmed et-Temîmî el-Halili (ö.1236/1820), Ömer Efendi el-Feyzî, Mustafa b.Abdülkerim el-Bedrî, Şeyh Ahmed⁴¹, gibi isimler zikredilmektedir.

Ahmed b. Süleyman el-Ervâdî hazretleri Hicri 1275, Miladi 1858 yılında Trablusşam'da vefat etmiştir. Cenazesi Diba Medresesinin olduğu camii mezarlığının güney tarafında yer alan duvarın yanı başına defnedilmiştir. Bu medrese Trablus'ta Abdulvahidi Efendi sokağında çarşı içindeki Abdülvadid el-Miknesi Camii'nin yakınında yer almaktadır.